
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
 

 
PRODUÇÃO LEGISLATIVA 

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/ 

 
1 

PORTARIA Nº 152/2024. 

 

 

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO 

DE SERVIDORA AFASTADA, 

TEMPORARIAMENTE, POR 

LICENÇA MATERNIDADE, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento 

Interno... 

 

Considerando que a servidora ocupante do cargo de Diretora Geral da Câmara 

Municipal, DRA. CAROLINA DE PAULA MONTAGNOLI DA SILVA, encontra-se 

afastada temporariamente, por licença-maternidade, no período de 19/12/2024 a 

16/06/2025 (180 dias); 

 

Considerando a necessidade de continuidade do serviço público; 

 

Considerando a possibilidade de aproveitamento de servidor integrante do quadro 

efetivo, nos termos da Resolução da Mesa Diretora nº 01/2010, e ainda, por previsão 

no art. 43 e §§ 1º e 2º, da Lei nº 2.383/2024 (Estatuto do Servidor Público Municipal) 

para suprir demanda do serviço; 

 

Considerando que a substituição será restrita e pontualmente ao período de 

afastamento da titular, e será por servidora que preenche os requisitos legais para o 

provimento do cargo; 

 

Considerando que a servidora licenciada compõe a equipe de apoio, nos termos da 

Portaria n. 108/2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR/NOMEAR a servidora efetiva, Dra DAIANA ARAÚJO DE 

CARVALHO OLIVEIRA, advogada, regularmente inscrita na OAB/ES sob nº 14.215, 

no cargo de Diretora Geral, pelo período do dia 23 de dezembro de 2024 a 16 de 

junho de 2025. 

 



 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
 

 
PRODUÇÃO LEGISLATIVA 

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/ 

 
2 

Art. 2º. ALTERAR a Portaria n. 108/2024, para DESIGNAR/NOMEAR a servidora 

efetiva DAIANA ARAÚJO DE CARVALHO OLIVEIRA, na equipe de apoio, em 

substituição à servidora licenciada, e nas mesmas condições dos demais membros, 

no período constante no art. 1º desta portaria. 

 

Art. 3º. A servidora perceberá o vencimento e vantagens pecuniárias, referente ao 

cargo substituído durante o período de substituição. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Marataízes/ES, em 23 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

WILLIAN DE SOUZA DUARTE 
Presidente da C.M.M 

Biênio 2023/2024 


